№ 1-180/2019

УИД: 30RS0009-01-2019-001445-17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Вальковой О.Н. 

защитника адвоката Аранова С.А. 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Исенбаевой А.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 23.08.2019 по 24.08.2019,( более точное дата и время не установлены), ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), в крупном размере, без цели сбыта находясь по месту жительства во дворе 

<

адрес>, где произрастают кусты наркотикосодержащего растения конопля, решил собрать части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь на указанном месте и в указанный период времени, ФИО1, осознавая при этом преступный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная о наркотических свойствах растения конопля, путем срыва центрального стебля с листьями и верхушечными частями растения конопля, умышлено незаконно, приобрел без цели сбыта входящее в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и Международными договорами Российской Федерации, вещество содержащее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, являющийся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) массами в высушенным состоянии 5,65г, 215,30г, общей массой 220.95 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 с момента незаконного приобретения умышлено, приобретенные им центральные стебли с листьями и верхушечными частями растения конопля принес в принадлежащий ему гараж, расположенный во дворе 

<

адрес>, где незаконно приобретенное наркотическое средство разделил на части, поместив в 1 прозрачный полимерный пакет, в 1 полимерный пакет оранжевого цвета и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в вышеуказанном гараже, таким образом ФИО1 стал незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления хранить указанное вещество содержащее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, являющийся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) общей массой 220,95 грамма, в крупном размере. 

26.08.2019 в период времени с 16 час. 30 мин. до 19 час. 20 мин., в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, в гараже ФИО1, расположенного во дворе 

<

адрес>, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, являющийся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) массами в высушенным состоянии 5,65г, 215,30г, общей массой 220,95 грамм.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, он своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультации и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО1. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Камызякскому району, Главой МО 

<

данные изъяты>», соседями ФИО1 характеризуется положительно, по месту работы директором 

<

данные изъяты> ФИО1, также характеризуется положительно (л.д.207, 211, 212, 226, 227). 

Признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты> суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

Исходя из вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, относящегося к категории тяжких преступлений, личности подсудимого ФИО1, имеющего постоянное место жительства, работу и семью (т.е. социально адаптированного,) характеризующегося положительно, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.ст.64 УК РФ, 72.1УК РФ, 82.1 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства: части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис) массой в высушенном состоянии 5,65г., упакованные в полимерный пакет бирюзового цвета, смесь вещества табак-гашиш массой 0,78г., 0,40 г., упакованные в прозрачный полимерный пакет, семена, упакованные в полимерный пакет, части наркотикосодержащего растения конопля – (растения рода каннабис), массой в высушенном состоянии 215,30 г. упакованные в полимерный мешок белого цвета, деревянное сито с металлической сеткой, пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком и надписью «Сюзанна» в котором находится фрагмент емкости из картона белого цвета с надписью «Nutrilon», фрагмент бутылки без донной части из бесцветного прозрачного полимерного материала, в горловую часть которого вставлена деревянная пробка с металлическим наперстком, упакованные в полипропиленовый мешок серого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств (наркосодержащее растение конопля в количестве 21 куста ), хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД Камызякского района, подлежит окончательному разрешению при вынесении решения по существу по материалу выделенному в отдельное производство из настоящего уголовного дела в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 195-196).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 2 года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, обязав его в течение испытательного срока не реже одного раза в месяц в установленные дни являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, без разрешения указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода кан-набис) массой в высушенном состоянии 5,65г., упакованные в полимерный пакет бирюзового цвета, смесь вещества табак-гашиш массой 0,78г., 0,40 г., упакованные в прозрачный полимерный пакет, семена, упакованные в полимерный пакет, части наркотикосодержащего растения конопля – (растения рода каннабис), массой в высушенном состоянии 215,30г. упакованные в полимерный мешок белого цвета, деревянное сито с металлической сеткой, пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком и надписью «Сюзанна» в котором находится фрагмент емкости из картона белого цвета с надписью «Nutrilon», фрагмент бутылки без донной части из бесцветного прозрачного полимерного материала, в горловую часть которого встав-лена деревянная пробка с металлическим наперстком, упакованные в полипропиленовый мешок серого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств (наркосодержащее растение конопля в количестве 21 куста), хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД Камызякского района, оставить до разрешения материала, выделенного в отдельное производство из настоящего уголовного дела в отношении ФИО1 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья А.Р. Саматов 

Приговор вступил в законную силу 24.12.2019.